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Abstract

Infection of blood parasites is commonly found in a wide variety of tetrapod
vertebrates both domestic and wild ones. However, in Thailand, little is known from wild
lizards of small sizes. In this study, we examined the parasitic infection in the spotted flying
lizard, Draco maculatus — an arboreal entomophagous agamid lizard indigenous to forests
throughout Thailand. A total of eight Draco maculatus were captured during 2011-2012
from Khao Wang Khamen, Kanchanaburi Province. Blood specimens were examined using
thin-filmed blood smear preparations with Giemsa staining. Six of them were found positive
with the presence of Hepatozoon sp. and two of which were co-infected with Trypanosoma
sp. Microscopic observation revealed that red blood cells infecting with Hepatozoon
gametocytes showed a sign of loss in their plasma membrane integrity. Amplification and
sequencing of SSU rDNAs of the two infected lizards confirmed the same taxonomic identity
of this apicomplexan parasite by BLAST analysis. Sequence and phylogenetic analyses based
on SSU rDNA sequences of several clones showed high percentages of sequence similarities

and their close relationships, suggesting the infection of single Hepatozoon species.

Keywords: parasite, small subunit ribosomal DNA, reptile, molecular biology, apicomplexa
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Usdnlufsnnduana Draco

Aerindu (flying dracon w3e flying lizard) lugna Draco Wudniinsegndunaingu
dnideseauiinunszaeilulunateniione uasseneudsaindnluananndt 30 via (s
gy L mizduen, 2552) nsfnwusanvesnamdunaneviialuanatl (Oraco spp) wudifisiesu
WAl A.A. 1960 wrdadinsfinwieglduintn

Laird (1960) s1esunuidesnanisluienuveshennduidd Draco volans 3ndogned

\AURIA Hulu Langat, Selangor UsywmAuniai@esiuiu 1 67 lngssdaldennuin Plasmodium

N

e Na

vastator Laird, 1960 @asvezlvlnwoss (trophozoite) suaaL%aﬁwulmjﬁﬁa‘”ﬂwmmﬁauazﬁmqﬂ
(highly amoeboid) wazilszezunilaleyi (cametocyte) wunlug TsnewenSanimuazyiiate
iadiladonvaaintiu

Telford (1986) AnwUsanluidenveshsifuings Draco maculatus Tutsemelne
$1uan 14 # Tuswoudisulddu 1§ wunisfndenau fe Fallisia uay Plasmodium anagos
Carinamoeba Tnesdandanuiamzlumadisingensia thrombocyte  wavlddaiolsn
Plasmodium  (Fallisia) siamense  @rudnvfianianuluwadidadonunsdsduunliluana
Plasmodium  widialdaunsaseuviiale seunlud a.a. 1988 Telford  1age Plasmodium
(Fallisia) siamense stluana Fallisia \osan Fallisia \SuanavesdioysAnludeniinedinlid
ﬁzazﬁagﬂumaélﬁmﬁamw (Telford, 1995)

Telford  (1995) ldmssunuideuanislufsindumdilulsemaidutud a1unso
duunlellu Plasmodium vastator wazaialvidn 2 vlia leun Plasmodium  draconis uag
Plasmodium volans Tngia 3 wiia HdnwaursUINUaULIATBY schizont §1UIUVBY merozoite
wazunillaleuananeny uaﬂmﬂﬁf‘é]’qwuiﬂﬂm%’ﬂumju haemogregarine Andeluwadidnden
monocyte waz erythroblast Tuisindustianusae wildnudayaseauluseasiden

AT dnsusnana wazamy (2548) AnwiUsanludenveshsindunarseia (Draco
spp.) nuludiuiinedns Sminnsn nenans fusenvessemdlng uay fufinienssnosuas
\nese Smdaian Hmgaduaisiu vanieldvesuszimalng wuin ﬁamﬁuﬂﬂqﬂﬁwumﬂﬁuﬁ
et dnsfadenueunedianaulungy microfilaria

WAl dnsusmana uazAny (2552) IgAnwUsanludesvesnerinidu (Draco spp.) anne
0A JNIANTIA WU ﬁ”amﬁuﬂm;mﬁmiamﬁm 4 il loun Fallisia sp., haemogregarine 1
¥9, Plasmodium sp. k&g Trypanosoma sp. dmduisindudnans Draco taeniopterus WUl
nshaidenueuneSinaslundy microfilaria

13l dmsusnana uazae (2550)  LAnwUsAnludenvesisniulingn Draco
maculatus TS Jmian1gauys WU’;"]f%{ﬂﬂ'ﬁu"ﬂﬂi}ﬂiuﬁuﬁﬁﬂﬂé’nﬁmiaﬂL%a
UsAnngu haemogregarine TaefiAa1uyn (prevalence) Wiy 66.7% TnendousAniinudislal
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nslidoyavnadalaanalumssuunuagszynay ana uazvinvesdsdidinfidrsranuidu
FBnnsildsuniseenivinlinaiidaugndosdugigs Sndiadainisldunduanglutiagiiuly
AadiTiavansnguisusadniifouadnlueuiedsddin fifowalng (Chantangsi et al, 2007)
Tngdeyamstaluanaiifonldsunis Ao nslddduiianalelns (nucleotide sequence) 184
\3ewmneluiana (molecular marker) Awuldluitusnssuvesdaidinfididadinu  wildly
wwsesvsnelnanaifeoald de drduihadlelnsvesaneaduyinlsiuluueafidue (small subunit
ribosomal DNA %38 SSU DNA) #afiuduiinulaludsiidiannaidauasdflondnuan vihlily
dagtuigrudeyavesduiludai@iovatondunarssin Faduussloviesrdadoniside
WisuileuiuAdiFindiidsfinu uenaini ruinalelvdvesausadugiinlsluleusaiifue
Franunsathanldlunsaausundiilivansmnuduiusmafaunisvesdsdidinfiddsdinumiu
AdiTieduiifeatos elflumsuansuasyiunesiuuuresitansfiAatuluaeiiauinis
YosAdiTiniirgadnw (Chantangsi and Leander, 2010)

middeadsiiniunedanediluanauuszndldlunisssyndu ana uazadin renIu
pruduiusmeiauinisvessdniidnanuludenvesiamdulingn Draco maculatus a7
fufionTaous Jaminn1auys lae undd dnsusaana wazang Twl w.a. 2554 uaNANTEs
yhmsdnwmensanmilenafituanusasludenfinsanudeidedeidenvesisindulingaintu
arusfilFaneuidetudasinluganudilafenuduiusseninasiauasndidu uasSadu
wwINluNISEIEIUIENITUNINTZINENTEN1IEN15IEUINVeUsEN  duazidulselevilunis
Uszgndlinisnsunme mainwens uaznnseuindnineinssssmauarasuindessnsdeduuasd
Usganinmsaly
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Wefinwtayani1adiluianakasneSanInues Hepatozoon lufan1dulngn (Draco
maculatus) luiunwiavus Farian1yauys
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1. msfiudregrenamiulngaaniuiiun s Janinniyauys
insiiudiegafian1fudngaanitufiwrinans Saminnigauys 2 ase laun s3ning
a d‘

U 19-21 A91AN 2554 LAz 27-29 wwgl 2555 wiudlag19lasiu 8 fm Taesagnafanidud
AULILNINAUTNIBAUEITIIUSUYDUIA (NIWT 1)

(TR
e "‘9

a £ X Ao Y 1 2 a a a ! & A
A9 1 uanadunsitund1sanazinuileganamiutngn mapuusnateuIIn fHuien
Favus Jadanigyauys

2. mamsravusanluidaauaznedanmiliniuidaBedenvesisinbulings
nsnsamdsanludenvesisiidulngaiiduald Tngldnsslnsdauanemadnies
(Uszanas 1-2 Wwudmns 9nvanemns) (1wdl 2) Tuldidessniiuinaaismauazunzmeadon
asuunszandlad 1dnszanaladdnusiulaluiivenideniioguunszanaladifievhusiuilduidensin
v (il 3) Snwanieidaidenlasnisguadlu methanol 100% (nwfl 4) 9ndudouded
Giemsa (1:10 lu phosphate buffer, pH 7.2) luian 20-30 Wit (nwdl 5) d1eddfoneandie



Usedn Mealaaliauunis widahuesiagusdanieldndesganssal laglutuusnnsianeg
wudlnadingiaeeneineuivemusanauialng 1y trypanosome ka3sUFuNNmasveneas
- a a < = a da o & A o« ¢ & A
evnusanfiegneludaieonuwns uasAnwimeSanmiiniuileidaifenuazigadiilabionan
wluldutenneldndosganssml uagAuInmAIANYN (prevalence) 3nans

v ea

ANANYN (%) = IUIUAER INRAAUTEN/AWIUTIFER TN TIVUA X 100

P OGJI‘d . S a A Y an v u. A.dv
AINN 2 LLﬁ@Nﬂ'ﬁu’WYJE]EJ'NLa@ﬁa@ﬂf\]qﬂﬂﬂﬂ']‘UUUﬂf\WWnEl']ﬁﬂ']ﬂﬂ]’ﬂiilﬂﬁ@@ﬂﬁ’]ﬁlﬁ'mLaﬂuaﬁl
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AN 3 wansdulaerasuiulduieniiausvesiamdutnge (gnes) Nwseuliidietly
Shwaninuazdoudlutusiely

AN 4 wansn1sSnan kUL Eenviausvesiaiiulngame methanol 100%
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MW 5 uansnisdoudunuildudensiinuisvesiandulngasedden Giemsa 1uian 20-30
Wil Mntidsaeddensenmetilssln Ndlvwisneuilunsingusdnnieldndesqanssed

3. msfAnwdayane¥ialuianavas Hepatozoon

nsfnwdeyanmadalianaves Hepatozoon sssdimbuusaslufsiitulinga de
m’iLﬁufé’ﬂmuauaa%’ugﬁmlﬂuiwaaﬁLSuLa (small subunit ribosomal DNA %38 SSU rDNA) &
SrwazBonsie

3.1 N3@inRLOWeUDY Hepatozoon laeldynarinfldule MasterPure™ Complete DNA
& RNA Purifiction Kit 989 EPICENTRE (Madison, WI, USA, Cat. No. MC85200) %Qﬁ%ﬂﬁ]@ﬂﬂﬁ
aftm fall

(1) Wnsslnsfiriunisyhauazeindeefiaueanssed 95% favarsmevesneidudn
0

2) WihTulddenanmeesiein wasUaemiiinenidenasmdaduluvemannlulas
Wun3ihivwa 1.5 §addns 71Tl 2X Tissue and Cell lysis buffer USanms 150 lailasans ogf (am
7l 6)

(3) WwemaNmIpgudannu 2X Tissue and Cell lysis buffer Tsaniu

(@) wintoulesl proteinase K Usuns 40 lulasans aslunasndiogns waznasliinduuuy
Lﬂ%"m vortex mixer

(5) Wfiani ultrapure aslusegelilausuinsans 300 lulasdns
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= =3 Y 1 P Qy I a A I aa, s a aa
AINN 6 LLaﬂ\iﬂqiLﬂUme@ﬁqﬂLa@ﬂﬁ]qﬂﬂﬂﬂWUUHﬂﬁl‘ﬂaﬁiuWaaﬂluiﬂﬁL‘lfu@li?\hﬂeﬂu']ﬂ 1.5 daqaans
d' v a a a Y  aa =
LW@iﬂUﬂqiaﬂ@@LQULami'ﬂﬁ]ﬂqﬂiam HQpleOZOOﬂ G]’JEJ'JﬁW']QGU'ﬂiJLaqa

faa o

(6) Ymasnlulasdunsiaifidfegudenlufiwunieddninudeu (heat block)
oaumgdl 65 eariwa@ea Wunan 8-9 Halus uazvihnsiwenduszes

(7) vhwaenlilaaduniindiiisegdluutuumings Woangamafibunan 3-5 uiil

8) MUnddnluiiigaansazane MPC protein precipitation Usu1es 150 lulasans ldas
Tunaealilasdunsiniiiffesn wiedsaidendunatetieies 10 Jund wdniludunies
fienuisa 11,000 sousieundt flgaumindl 4 ssewades WJunan 10 Wil lemnmenouldsiy

(9) 1itwnssnluigadnilalldnaonlulandunifntonn 1.5 Saddnsmaonlul s
drupznoununasaly

(10) I%ULUmmaqummm isopropanol USuns 500 lulasdns ldasluraenlulasiduns
Thifsisedey nduvaanTuas 3040 At LilemnmvneuSue

(11) thludumiesfinnunga 11,000 seusoundl Mgamndl 4 ssaiwaidoa Wunan 10

Y

9 wdwmduinlans wiaeduvesdueiannznaulifuvasn



(12) dueniueanmdudy 75% adlunasndieg1auiunns 500 lulasans fied
pznoufidue wilitnddnluifpaanzaniiduiilasen vhin 2 ade

(13) thnaeadetsludilaodadilivueiesianuieudigumnd 65 asanaaidoa
JunseisemuealunaanszeaenlUILLA

(14) \inansazanaUninessis (Tris EDTA buffer: TE) U3uns 25 lulasdns iiieazany
pznaufdue thiedudduelufivlludiduiigumgll 20 esmwaldea auninagldlunisi
UFAseTustely

3.2 Mmyvuisengnlalndimesisa (polymerase chain reaction: PCR) vi3oii@ens

(1) theegamduefiwdenlitreduduwifiun template) dmsuihluiinuiunalslule
uoafiSule (bosomal DNA) shewmafinfidens Ineld KAPA2G' Robust HotStart PCR Kit
(Kapa Biosystems, Inc., Woburn, MA, USA, Cat. No. KK5531) Tnsias (primer) wazan1ILly
nsvhufATen dalelud

[1] 5X KAPA2G Buffer A 5 lulasdng
[2] ANTP mix (10 mM each) 05  lulasdns
[3] Forward primer: SSU-NPF1 (5’-TGCGCTACCTGGTTGATCC-3")
AHLTUTY 10 UM 2 lalasdns
[4] Reverse primer: SSU-R4 (5’-GATCCTTCTGCAGGTTCACCTAC-3")
AIANTY 10 UM 2 lulasang
[5] Adutoannde (14) q lulasans
[6] PCR grade water 11.3  lulpséns
[7] KAPA2G Robust HotStart DNA Polymerase (5 units/pl) 0.2 lulasans
Yunsgaving 25  lulpsdns

UnvaeaiidnsNinasseusesudldasluiniad thermal cycler N9lUSUATUAST
TUsunsu COIKP50:

Heat 95°C 1unan 3 W
Denaturation step 95 °C  Uulaan 30 3w
4538u < Annealing step 50 °C 1unan 30wl
Extension step 72°C Junan 1 w1l
Final extension step 72 °C Wuan 10 UM
Hold step 20 °C  uninawiUiAzenoonanniaios

1 a

(2) MRz RTsTldannsiiisennsausn (primary PCR) dresululduusifam
Tunsyihugasei@enstusioly (secondary PCR) Iaeifistanslunisvitdiseinnudndu fadl
[1] 5X KAPA2G Buffer A 5 lulnsdng

[2] ANTP mix (10 mM each) 05  lulpsans
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[3] Forward primer: SSU-NPF1 (5’-TGCGCTACCTGGTTGATCC-3")

AHLTUTY 10 UM 2 lalasdns

[4] Reverse primer: SSU-Apil1738R (5’-GACCTGTTRTWGCCTHAMRCTTCC-3’)
AHLTUTY 10 UM 2 lalasdns
[5] MBuennuiisefidensadusndrasy 1 Lulnsdns
[6] PCR grade water 143 lulpsans
[7] KAPA2G Robust HotStart DNA Polymerase (5 units/pl) 0.2 lulasans
U3umsanving 25  lulaséns

TUsunsau COIKP55:
vaoaidsNAnasissusesudldasluiniad thermal cycler N6elUSUATUAYT

Heat 95°C 1w 3 Wil
Denaturation step 95 °C  Juiian 30 pIYRtT
4539u < Annealing step 55 °C Junan 30 i
Extension step 72°C Juna 1 U9
Final extension step 72 °C Wunan 10 U9
Hold step 20 °C  uniazthufAtenoenanniaies

Tnefunaztsdduinadlelndfignifiusiuauiiuin fe uSans ribosomal DNA (rDNA) 7
Uszneudie Bu 185 e SSU rDNA (small subunit ribosormal DNA) Fafuunandnsaeifidens
Inanlwsiwes SSU-NPF1 waz SSU-RE Usvunas 1,800 eikua (base pair: bp) wazainlnsiues
SSU-NPF1 wag SSU-Apil738R Uszanas 1,450 @jL‘Uﬁ

(3) mn@uNdnfusiidorildandes (1) war () lesnsadauendenszudliin
(agarose gel electrophoresis) Tu agarose gel Fenudutu 0.8% wazansazarediesvied
(Tris Acetate EDTA buffer: TAE) #3503 molecular marker %ia 1 kb plus (Invitrogen, Grand
Istand, NY, USA, Cat. No. 10787-018) Tnesarusaadaulnlfindl 100 Taas iuran 30 wiil

(4) %8991nA5U 30 Uil Wuswaaludenluaisavaie ethidium  bromide 1utian 10
U9

(5) §rsansazans ethidium bromide @utiusanlneviuduaallutlutindwdunan 10
Wit ntussiagriniusifitonsildnelduaed wionsufinam

(6) ¥uFAzeElude (1-5) itelWlinansnsifigorfidanududumnnedioldluns
TrauduaslUTuwuaiisenely

(7) dwanAusiigensiamunande (6) Watauondaensyualiiitly agarose gel A
Wty 0.8% wavansazanetiinesosmude (3) M unuaaludeuniade (@)-(5)

(8) vhwruvaluniagnelduasginazldluiiniiazorndaonamzaaludiuifiuaumidy
wnidesmsldadunasalalasdunsihifiniunisevsndoudrvun 1.5 dadans
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3.3 MYz 1ARNARS N5 UltraClean™ 15 DNA Purification Kit (MO BIO
Laboratories, Inc., CA, USA, Cat. No. 12100-300)
(1) Wiiu ULTRA SALT U3w19s 1 fiaddns awaeslulasdussindiifiuoumaiiuevuiad
AoIN1TUTIRY awlvidiu
(2) dvaealilasdusiindludsuumeadodinnuiouiigungil 55 sseigadea uan
Uszana 10-15 wndt felsleaazansauvan Yivasmeonanaiedinudou nelilvibuasd
QUNYIINIBY
(3) & ULTRA BIND U3uas 7 lulasans asluaisazatsiaade (2) nanlidniulaendu
waenlUundunaiegiedes 5 wiil
(@) P ludunisafianugy 12,000 seusieun?t Wunan 30 3 wduinlanastiu
drunznou ULTRA BIND fiffunasaly
(5) 11 ULTRA WASH USums 500 lalasans aslunasnlulasi@unsilan @Jmmiﬁﬁuaﬂﬁ
ULTRA WASH iy ULTRA BIND aulsiivdedunes ULTRA BIND unzneusgiifunan
6) thluduwisadeasa 12,000 sousewnd WWunan 30 Junit waiuilafauagiiv
drumznaw ULTRA BIND fifunasnly
(7) ¥glude (5) uaz (6)
8) hlduisadnadafinnnanga 12,000 seusowdt Wunan 2wt antalddnd
onluilFinaaiu ULTRA WASH ﬁLMﬁaagﬂwaamaamwm
9 vaendegsluitlnedadliuuedodianuiouiigunnd 55 ssmiwaidoa
qunsz9Ts ULTRA WASH Tunasnssimeeanivaunun Uszanas 5 wiil
(10) avanefidueeanain ULTRA BIND Tnetfinth ultrapure water Y3113 15 lulasans
wanauduidedoriulvidiu ULTRA BIND andussiislifigaungiiveadunan 2-3
(11) tvaendietsluiumiseiiamsa 12,000 seusewrd Wunan 2 wiit aniaildd
L‘1Jmﬁﬁmiuﬁa@Jmﬁauﬁﬂaﬁﬁaﬁmaasmaasﬂﬂiﬁiuwaamlﬂﬂﬂ%um%%ﬁ‘maa@ﬂ,mj syegnlvdiu
183 ULTRA BIND gafinaniudautila
(12) théeesiiduedlsiAulludiduiigumndl -20 ssmwadoa auninazldlunisi
UFAseTustely
3.4 mslaaudu SSU  DNA  wed Hepatozoon  fiiinduauls Tagléynlaauda
StrataClone™ PCR Cloning Kit (Agilent Technologies, Inc., Santa Clara, CA, USA, Cat. No.
240205) Feiituneu fail
(1) Wnansaeludmudsuadunasnsun 0.2 Tadans
- StrataClone™ Cloning Buffer 3 lulasans
_ uAnfaiigesfivhanuazenudivesdu SSU rONA 2 lulasans
- StrataClone™ Vector Mix 1 lulasans



12

wanlidnfuiung udaidlifgungiviondunan 5 und

(2) oAy 5 wifud meenufiseludeunuds

(3) umaen StrataClone SoloPack competent cells aaﬂmﬂgﬂﬁmm@u -80 89AN
wadea waravutudauazany

(@) aaufisenlude (1) wuasly StrataClone SoloPack competent cells Nagansudn
nanlfidfuung delfuududatuna 20 wii

(5) heat shock UFA3elude (@) u water bath figuuadl 42 ssrealdea uan 45
6) vhwaanfogndlunavuthudeiuil uasfisliduna 2 wil
7) Wiuansazany SOC figulifianmgdl 42 ssrniwaiea asluvasnsegne 250 lalasans
8) thviaensogsluweludunfigamgll 37 ssmwaidea Wuna 1 4lua
9) wdaan 1 Falus gaufAzeludo (8) Usins 100 lilasdns ldadluaumisideiid

—~ o~ o~ o~

(% ¥

ISR TeYALTe (LB agar) %aﬁmﬂﬁ%aus ampicillin aguasiiy X-gal 2% Uuns 40
lulasng nounthil 1nde (spread) UiRTelshomadsade

(10) haludio (9) fuUfAZefivdesglunumisdelsl

(11) vmumzdersansluguuiigumgf 37 esmisadea WWunanedisdos 18 Halus

(12) arglaladvuaslalatthiundminuufiselidudu Tasleladvomuuedied
fAueeitudumesiidueildadluoy

3.5 myvihuisengnlglndwesisavseidensanlalaiivesiuaiiise (colony PCR)

(1) WHliButuiiuniseuvsndends Sufilaladvowuunaiidedidden

1 v
A o

(2) thlsFuituludo (1) lWunidunaonwuin 02 §08ans Afth ultrapure water og 10
lulasang

(3) vanlude (1) was (2) fulaladvesuniiGeiiaun 6-8 lalad

@) WlFwaduuediGounn Tnensivasnietdddasiuedes thermal cycler g
gumnillin 94 esmwaida 10uan 10 uil

(5) Wansazanslude @) Wuwifuidmsuiludnusunalsiulsueamdue (ibosomal
DNA) shewmadiafidans Tagld GeNei' Red Dye PCR Master Mix (2X) (Merck Ltd., Klongtoey,
Bangkok, Thailand, Cat. No. 61060210003) lwsie$ (primer) wavan1izlunisvitujisen
Fasioluil

[1] GeNei'" Red Dye PCR Master Mix (2X) 5 lilesdas
[2] Forward primer: T3 (5’- ATTAACCCTCACTAAAG-3’)
ANULTNTY 10 UM 1 lulasdns

[3] Reverse primer: T7 (5’- AATACGACTCACTATAG-3’)
AULTUTU 10 UM 1 lalasdns
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[4] fAuieannte (4) 2 lulasans
[5] PCR grade water 1 lalasans
USumsanving 10 lulpsdes

° aa sa a a Y Y ! 44' PR o &
imaeaiigesiiuansiseusesudildadlunios thermal cycler Mnglusunsunedl
TUsunsu BAC50:

Heat 95°C Junm 5 Wil
Denaturation step 95 °C 1 Junan 1 U
3538U < Annealing step 50 °C Junan 1 W
Extension step 72°C Junm 1:30  wi
Final extension step 72 °C Wunan 10 U9
Hold step 20 °C uniazthufizenoenanniaies

(6) as1deuNAnsuTTldlnensatauendenseuadliiingwiendu 3.2 defl (3)5)

(7 lunsdiflalaiifignidendfuiidosnislrauaglivigilude (5)16) Ildnansust Uuns
50 lulasans vielilmnuduveswaviueiissnelunsdslumarsuiinalelng

3.6 nsdnuinnalelud (ONA sequencing) wesdufidesnisaelnsuesivangay
Tngldmadansmarduinadlnd snluiuuusssua (normal automatic sequencing) f8LA3os
3730XL DNA sequencer lngvhnsdsndnsamidilsnnnufisengnlelnduesisavie nansinusiig
anslude 3.5 (7) TUHUsEM Macrogen Useimnenud ievhnsmaduianalelng

3.7 m’:tmmg]é’wé’uﬁmﬁialwéﬁlﬁé’aEJI‘UiLms:u FinchTv  (CPerkinElmer, Inc) uas
Ansgarduiinadlelndildlainluifisuidosdutiugiudoyaves National  Center for
Biotechnology Information (NCBI) Ingls 1Usunsa BLAST (Basic Local Alignment Search Tool)
(http://blast.ncbi.nlm. nih.gov/Blast.cgi) LﬁmhEfl,um'ﬁ%’mﬁ’ﬂLLuﬂLLazszmﬁmaa Hepatozoon
fdrmamy fufunsenamadugineaglindesganssend

3.8 myangiasuiindlolnaaislusinsy MEGA (Molecular Evolutionary Genetics
Analysis) ety 5 (Tamura et al., 2011), jModelTest (Posada, 2008), MrBayes version 3.2
(Huelsenbeck and Ronquist, 2001; Ronquist and Huelsenbeck, 2003) waz phyML 3.0
(Guindon et al., 2010; Guindon and Gascuel, 2003)
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NAN1SANEI

1. UsanluiBonuasnedanmindefudaidaidaavasisnndulinga Draco maculatus
Mnnafiuiegsisifutngadmau 2 ads fe ludeudwney 2554 uazifoumwey
2555 aflmiaLﬁuéhasmﬁﬂmﬁuﬂm;mmﬁuﬁmﬁmm FIMTANIYIUYT I¢sauemunduau 8
f1 (ndl 7) mamsausAsludenvesfanduiidulilee i nsiukuiiddenviauisuazdoy
¢ed Giemsa wuusAnluslada 2 ana ldun ana Hepatozoon (nwifl 8) wWay Trypanosoma
(il 9) TneAnduAivesidudaugnuesusinluusazanaduandluassdl 1 vonanillu
AardudngaiduldunafuansnsiausanlusTndaris 2 anandoufulunszuaiden (nmil 10)

A9 7 uansdnwagnaluvedafian1tudnga Draco maculatus A Asmdutnga (nmlunseu
a A o w | Y v v = YO Yo o ad A v oA A %
dwdgy) vausnidunigeguusuld Iaelinsnsedilvaiddimanduivdveaddenly; B:
ANIINATUVRIVRIAINTUTNYN wandNvzaInaIetazdveIrnilateadNuraonAd18Un
Inglassaiatigrenesdluraeniinisseuvesinanivieluddnivila; C Amaneuyiasves
namdutngs wansgadsamiusalalassaiilmiiidnvazaaieln (AMnanaivn 59
W1ila, 2554)

Us@n Hepatozoon sp.  Tnulunszuaidenvesfnduiuysdaluszsezunilnlen

(gametocyte) wanildaduaegnatvgadLaziiildenyiu (parasitophorous vacuole) agnielu
s & A Y a 4 = ] 1 v & [ =i = Y AW

wanidadoauns dnyarUsaninulisusiudssentdidu 2 wuu laun wuui 1 wWasnvuidnuae
g1903¢ wazUanglilAse Tnvuinanuenuazanunesldeniuuasiweniegngluldiviniu
15.6-18.2 x 2.6-3.1 um wag 10.0 x 2.0 ym AUEIAU Wag WUUil 2 Waenviulidnuaeniauas
Uaelawe dnvuinaiugikazanunieesUionvunasieiegnislulivindu 18.4-24.8 x
3.5-5.7 um Kag 7.5-8.0 x 2.5-3.0 um MUaIAU (ANT 8)
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WA 8 wansUsdn Hepatozoon sp. Tussavuniilaley (gametocyte) wUuyl 1 (aNAs) way wWuudl
2 (vhgnas) Anuludenvesisnulngandulanniuiw s

A9 9 uanaUsdn Trypanosoma sp. nulunsuaifenvednanitulnga Audiveuwadd
lassasreanldlunisiafeui 13end1 undulating membrane (@nas) waguiad kinetoplast (13
anes) GauRnduns (scale bar = 10 TuAsaw)
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=] a = = ] a A = L a
MN13190 1 ﬂ']i@]ﬂﬂiﬁ@lut,aaﬂLLagﬂqﬂﬁqﬂﬁﬂsﬂaﬂﬂiamWW‘UiuLa@ﬂsﬂaﬂﬂ\iﬂq‘Uu‘Uﬂﬂqﬂ Draco

maculatus TuNuNwIIBvNs JTANIYINYS

MUY dwau | AnwYn | A2men (%)/AuauiidnysEn
Juiiudaedns | Asindud | Asirdudife | (%) ()
Anwn (f) | Usda (A7) Hepatozoon | Trypanosoma
19-21 @mAy 2554 4 3 75 75/3 25/1
27-28 w8 2555 4 3 75 75/3 25/1
334U 8 6 75 75/6 25/2

-
AT 10 wanusuiduidenviauisvesfaidulnganiasianudndnisiaiyeusdnns
Hepatozoon sp. (@nAs) wa Trypanosoma sp. (Wignas) nieuiu

Usdn Trypanosoma sp. inulunssuaidenvesnamduluusanlusyey trypomastigote

saa a I 1a I3 a Y v Y] s . = o
L%aauu’)LﬂaUaL‘UULLﬂ‘U@%iNL"?jaa UILIUATUYNUDINILY AU undulatlng membrane FIULNAN
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) A aa v 9 & ¥ Y A ] . & v a o
wanuldlunsinfouiifiney Auveveseanilaswad1eiisenidn kinetoplast LJundaufnduns
WUTALAY  LWaalauInANENILAEANNNISUTENN 35.6-45.8 X 3.3-10.0 um AINEaINU (A7
9 wag 10)

= a A a a o & A L a o Aa a

nsAnwImeSanImiinaInUsandeiiiaigaidenvasnendulnganfanusdn Hepatozoon
sp. szezunilalev (gametocyte) Meluwadiulinidenuns wud waddadonunaniiiiosgniely
agflvualugninwaaidndonunsund lolananaufndate uenanidundvavesvadiinidon
wasnAngevziivuinivglunagluuiawadnuindaedeassgnuensendy 2 @ Beluintusm
wadueutaUsdn Hepatozoon sp. asiluniiafvavesyadilindonunillegsuwad weSann
A & Yo s & A Ao & a ! = = I A v 1% ¢
nuladanulugadidadenuniniiieusdnegneludnusenisuilanfe Weruwadvougadide
doawasazusngiluveuwalidaiaunsaniorugaduesvadiladoaunsiilifinusd@n (amd
8 waz 11) og9lsin TuRsndulnyedfnus@n Trypanosoma sp. deliinunensanmiiinain

a a a & = a [y} 1 § < A ! a f < A
nsAnUsanviladl 1lesnndsdnanfueguanganidaidonuas Lildldiasgynigluwaddiniben
WASLATDUAY Hepatozoon sp.

' ¥
S

AN 11 LAAILNUTRUADATTAUIILALNENTEN1NVD LB EDLEAYD9NINDUTNANNTNS ALY

Us@n Hepatozoon sp. agluwadidindenunisiuiuiin Inedundsavesvaafiinusdnasi

(% '

©

)}

v A ¥

yualngnitunduassiunisesundeaszgnilendaliegsuead  (ignas) Bnviudeviuead
vouaddndenuafiaanslUiiuveunlidaiou

o
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2. Mmsfnerdayanistluanavaslsin Hepatozoon iwulufsnniutnaa

NSANEIRI0E Hepatozoon sp. Iuizﬁua%%ﬁwmﬁlﬁmﬂﬁqmuuﬂﬂqmﬁﬁumﬂﬁuﬁ
wrTnus Fardanigauys Tudeudanay 2554 (AT dnsuseana wae Aug 2554) Lagyiinis
afafsueaniiedindenvesianidulnga s1uiu 3 Fred1s Ansranuitfndousas
Hepatozoon sp. MeMsnsiaienuazdausied Giemsa Anwinigldnassqanssatiaudusenau
wuulduas uagnpasiinduauBuaueaduynlsluleueafidute (SSU rONA) Taelduiisengnls
Inawassd LLazmamaz‘lumsﬁwﬂﬁﬁ%mﬁmmzau WU Insiedie 3 & TéuA SSU-NPF1,
SSU-Api1738R Wwaz SSU-RE  masnauannzlunsvhuiiser fe Tusunsufissluiaies thermal
cycler o COIKP50 dwiualnsiues SSU-NPFL iU SSU-R4 waz COIKPS5 dmsuglnsiues
SSU-NPF1 fiu  SSU-Api1738R annsaldlunisifinu3unaduuiina  SSU rDNA vuinUsenm
1,800 Auannlwsiedgusn (Mwdl 12) wazvunauszanal 1,450 giuaainlnsiuesgndsls (nwd
13) Imwﬁﬂulwsma%@wé’aﬁ fio SSU-Api1738R Iegnosnuuuanitelifimudimziazasy
Msuiind LBy SSU DNA vedlwsiadlungu Apicomplexa %l Hepatozoon iuwdlsluasndn
YosgaTwnauil

Al 12 wansndnSarifidensvesausaduydnlslulsueamidue (hgnas) Mindwaulsselng
wes SSU-NPFL fiu SSU-R4 vundseanas 1,800 eiua mﬂé'f';asi'mLﬁamaqﬁamﬁuﬂﬂqm Draco
maculatus AanUsan 3 fegs Feduillotudl 19-21 Asman 2554: Ho9il 1 A 1 kb molecular
marker (§NATATUUULEAIMAUADUOVUIN 2,000 ALUALATANATATUALAAIMAURALDULOUUN
1,650 flud) dsil 2-4 fie nAmAsITT1veaNDaduydnlsTulsueamiduovaUszINAl 1,800
AWd ves Draco  maculatus §7 1, 2 uay 3 auandy IG]EJ‘W‘U’J'Wﬂﬂiﬁ’]ﬂﬁﬁ%ﬁ’ﬂﬂﬂ%ﬂﬁgﬂﬂ
annsafiuUiinuduaueaduginlslulaueafidueves D. maculatus §il 3 16 Fdlsiiuuaud
WuleUsINgULAA



19

AWl 13 uanadnfusifidensvesansatuginlslulsueafidue (hgnas) Mdfudmouldelng
wes SSU-NPFL fiu SSU-Api1738R wu1ausesnnd 1,450 Alua ﬁméhasmLﬁaﬂmaaﬁqmﬁuﬂﬂﬁm
Draco maculatus 3 fegs Ineldndnsusifitorsaausnilldainlnsiuos SSU-NPF1 fu SSU-Ra
Hunsifaivasnmahuiaseiadedl 2 felnsuns SSU-NPFI fu SSU-Api1738R: dasil 1 @0 1 kb
molecular marker (@NASFUULKAAILAURIWOIWIN 2,000 ALUAKAZGNATATUANLAAILOURALIY
1IN 1,650 GLud) ¥oef 2-4 Ao nARAwTNTe1Svesansatuginlsluleueaiidulevuin
Usganad 1,450 glua ¥ed Draco maculatus §adi 1, 2 waz 3 awadu Taewuiimsingasenlu
asilgsndliansafisuiinaduaneatuglslsiulsueafiduioves D. maculatus faft 3 16 3
Tl uRweUTINgUULIE

Mndegafendudngafiduldanmseeniiudiedns 2 afs Tudoudamau 2554 way
LABULLEIEY 2555 91UIUTIN 8 98I Wuﬁadﬁﬁuﬂﬂqmﬁaﬂﬂsﬁm Hepatozoon sp. MU 6
freg1e mMaiinduuduaneadugialsluleueadiduelagliufitongnlelndmofisaselns
wediflanusumnzseUsdn Hepatozoon sp. lusheeeii 6 awnsafiusuauldnansasiuaus
Buevesdufifeanisdinanavianun 5 feg1s ndnlidadaeingesuuniidenisuds Sui
Aazernndafusidinanliuiand waginslasuBuiivignidadluluuaiide foifia
Uinaduneududadusiildlumaiuiaedlolns iebuiuindndusiigorsdias oty
\Hubuaneaduydnlslulumeafiduionuiidesniseds Tnevhmsmarduiedlelndandudildas
TWluwuaideegnetes 23 Taaw  delnswesvesnmedildlunislaaudy (cloning  vector
primer) T3 wag T7
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a o & & a ) a A & ° ) ' a A o
HAndueide1sveduaneadusinlsiuluueamidueduiu 5 Megrsianunsaiiiudiuiu
oty aunsalddiunanalaniveuasinguuaiiseladnuiu 2 dreg1e Rendulngadan 1
Qy I a a LY d‘ I3 L9 ] a a 3 ¥ o o W a a
wazfamdulngadan 3 3nnsiiuiedsluieoudomay 2554) antuldvitnismainuiinale
Inaannduntdaslulununiisuegnatios 2-3 leau  ieduduinudssusigensniiudwiuladu
2 ) a P Ay a P & i =
Juguaneaduginlsluluneafiduenuifenisass melnswesveanmeildlunisinaudu T3
wag T7 aerina1nlivnedy
nsnsraaeuaduianalelndilaselusunsy FinchTV Lwawﬂammmmummumﬂda
l‘mmwaa”luaﬂwmuwmmulmnmmLLavLLﬁlsuamuu’ma‘lalwwmuwmwmm MNaFahEduTea

IalmﬂmiyzgmmL.Laugﬂmaqvl,ﬂist’ﬂumimaaaiuqaqamaqmamwlmmﬂmasmLaamaammuu
ﬂﬂ@ﬂﬁugwusﬁaga%a National Center for Biotechnology Information (NCBI) (n il 14) Taeld
Srituinalelnsunsdrvesduaneaduydnlslulausafiduionnats 5 Ui 3 vessdndils
9nisdudingadad 1 $1uau 1,417 duua sia 3 Taau 1éud DmBLIC3, DmBLICA  uay
DmMBL1C6 LLazﬁaﬁwﬁuﬁﬂ@mﬁaﬁ 3 919U 1,417 glud wa 2 Taau 1éun DMBL3CI-3 uay
DmBL3C11-2 fauanainean

£ Blast:Nucleotide Sequence (1417 letters) - Windows Internet Explorer

@‘ - = nih.gov. <[4s] x| M nce 12
File Edit View Favorites Tools Help

¢ Google NCEI ~ | Search - | More>» Signln % - | 3 Convert ~ [ Sele
E X - ‘n G v ¥iv 0| & TechPronet v §F viusscan @UCOIIEEIET «)9) WD Tech videos rm:r i1 >~ O s |
7 Faverites = NCEI BlastNucleotide Sequence (1417 letters) i~ B - 0 @ - Pagev Safetyv Tooks~ @+

Sequences producing significant alignments:

Im
&
I

ax Total Query

Accession Description s?e ﬁ Suerane —\m_ﬁ iat Links
EF157822.1  Hepatozoon ayorgbor 18S ribosomal RNA gene, partial sequence 2527 2527 99% 0.0 99%
£)719818.1  Hepatozoon sp. AO5 small subunit ribosomal RNA gene, partial sequenc 2216 2516 100% 0.0 99%
FJ719817.1  Hepatozoon sp. AO6 small subunit ribosomal RNA gene, partial sequenc 2516 2516 100% 0.0 99%
AYB00625.1  Hepatozoon sp. BV2 18S ribosomal RNA gene, partial sequence 2510 2510 100% 0.0 99%
F1719819.1 Hepatozoon sp. AS7 small subunit ribosomal RNA gene, partial sequenc 2505 2505 100% 0.0 99%
AY600626.1  Hepatozoon sp. BV1 18S ribosomal RNA gene, partial sequence 2499 2499 100% 0.0 99%
F1719816.1 Hepatozoon sp. AS15 small subunit ribosomal RNA gene, partial sequen 2494 2494 100% 0.0 98%
£1719815.1  Hepatozoon sp. AO12 small subunit ribosomal RNA gene, partial sequer 2488 2488 100% 0.0 98%
AB181504.1  Hepatozoon sp. HepBiCM001 gene for 18S ribosomal RNA, partial seque 2481 2481 99% 0.0 98%
EF222259.1  Hepatozoon sp. squirrel 1 18S ribosomal RNA gene, partial sequence 2368 2368 100% 0.0 97%
£1719813.1  Hepatozoon sp. DG1 small subunit ribosomal RNA gene, partial sequenc 2362 2362 99% 0.0 97%
F1719814.1  Hepatozoon sp. DG2 small subunit ribosomal RNA gene, partial sequenc 2337 2337 99% 0.0 97%
AF207085.1  Hepatozoon sp. Boiga small subunit ribosomal RNA, complete sequence 2244 2244 99% 0.0 96%
AY628681.1  Hepatozoon felis isolate Spain 2 18S ribosomal RNA gene, partial seque 2242 2242 100% 0.0 95%
AY620232.1  Hepatozoon felis isolate Spain 1 185 ribosomal RNA gene, partial seque 2237 2237 100% 0.0 95%
EF222257.1  Hepatozoon sp. European pine marten 1 18S ribosomal RNA gene, parti 2218 2218 100% 0.0 95%

awil 14 uanwanisiisuifisudiuinadlelndvesduaneaduydnlslulueadduedliain
Usasludenveshendulingasail 1 $1uau 1,417 duua Tau DmBLIC3 Augtudeyaves NCB
Tnelilusunsy BLAST uandliffiuiduiandlelndveslslulamoafiduedldanmainylunds
ifauadnendeds 99% fudduinedlelndvaaneaduyinlslulaneaiiduees Hepatozoon
ayorgbor ﬁﬁm‘f@lmugwam Python regius Wag Hepatozoon spp. ﬁiﬂé’fizmﬁﬁmﬁﬂ%maaw
Wy

>N,
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anuiliedlolnduivdiurestuaneaduginlslulaneafdweanuats 5 TUds 3' veq
ﬂiﬁmﬁlﬁmﬂﬁﬂmﬁuﬂﬂﬁmﬁaﬁ 1 99U 1,417 el W 3 laau  Ipgdsuiealelndainia 3
Iﬂauﬁﬁﬂaﬂuﬂﬁﬂsﬂﬁqﬁ’ugqmﬂﬁtﬂm 4 funie N 1,417 Aua Ao funusdl 106, 163, 458
way 1,386 Wit (wanadusivuiuasdaduldim) Anasuianalelndeaiu

DmBL1C3 TGCCAGTAGT CATATGCTTG TCTTAAAGAT TAAGCCATGC ACGTCTAAGT 50
DmBL1C4 TGCCAGTAGT CATATGCTTG TCTTAAAGAT TAAGCCATGC ACGTCTAAGT 50
DmBL1C6 TGCCAGTAGT CATATGCTTG TCTTAAAGAT TAAGCCATGC ACGTCTAAGT 50
DmBL1C3 ATAAGCAAAA ATACAGTAAA ACTGCAAATG GCTCATTACA ACAGTTATAG 100
DmBL1C4 ATAAGCAAAA ATACAGTAAA ACTGCAAATG GCTCATTACA ACAGTTATAG 100
DmBL1C6 ATAAGCAAAA ATACAGTAAA ACTGCAAATG GCTCATTACA ACAGTTATAG 100
DmBL1C3 TTTCTCTGAT AACAAACGTT TACATGGATA ACCGTGGTAA TTCTAGAGCT 150
DmBL1C4 TTTCTTTGAT AACAAACGTT TACATGGATA ACCGTGGTAA TTCTAGAGCT 150
DmBL1C6 TTTCTTTGAT AACAAACGTT TACATGGATA ACCGTGGTAA TTCTAGAGCT 150
DmBL1C3 AATACATGAG TAAATTCTCA ACTGTTTTAA GAAGAGAAGC ATTTATTAGA 200
DmBL1C4 AATACATGAG TACATTCTCA ACTGTTTTAA GAAGAGAAGC ATTTATTAGA 200
DmBL1C6 AATACATGAG TAAATTCTCA ACTGTTTTAA GAAGAGAAGC ATTTATTAGA 200
DmBL1C3 TAAAAAACCA ATATATGTTT TTAAAGCATA AAAATTGGTG ATTTACAATA 250
DmBL1C4 TAAAAAACCA ATATATGTTT TTAAAGCATA AAAATTGGTG ATTTACAATA 250
DmBL1C6 TAAAAAACCA ATATATGTTT TTAAAGCATA AAAATTGGTG ATTTACAATA 250
DmBL1C3 ACTAAGCAAA TCGCACAGTG CAAACTAGCG ATAAATCATT CAAGTTTCTG 300
DmBL1C4 ACTAAGCAAA TCGCACAGTG CAAACTAGCG ATAAATCATT CAAGTTTCTG 300
DmBL1C6 ACTAAGCAAA TCGCACAGTG CAAACTAGCG ATAAATCATT CAAGTTTCTG 300
DmBL1C3 ACCTATCAGC TTTCGACGGT AAGGTATTGG CTTACCGTGG CAGTGACGGT 350
DmBL1C4 ACCTATCAGC TTTCGACGGT AAGGTATTGG CTTACCGTGG CAGTGACGGT 350
DmBL1C6 ACCTATCAGC TTTCGACGGT AAGGTATTGG CTTACCGTGG CAGTGACGGT 350
DmBL1C3 TAACGGGGAA TTAGGGTTCA ATTCCGGAGA GGGAGCCTGA GAAACGGCTA 400
DmBL1C4 TAACGGGGAA TTAGGGTTCA ATTCCGGAGA GGGAGCCTGA GAAACGGCTA 400
DmBL1C6 TAACGGGGAA TTAGGGTTCA ATTCCGGAGA GGGAGCCTGA GAAACGGCTA 400
DmBL1C3 CCACATCTAA GGAAGGCAGC AGGCGCGCAA ATTACCCAAT TCTAACAGCA 450
DmBL1C4 CCACATCTAA GGAAGGCAGC AGGCGCGCAA ATTACCCAAT TCTAACAGCA 450
DmBL1C6 CCACATCTAA GGAAGGCAGC AGGCGCGCAA ATTACCCAAT TCTAACAGCA 450
DmBL1C3 TAAGAGAGGT AGTGACAAGA AATAACAGTA CAAGGCAGTT AAAATGCTTT 500
DmBL1C4 TAAGAGAAGT AGTGACAAGA AATAACAGTA CAAGGCAGTT AAAATGCTTT 500
DmBL1C6 TAAGAGAGGT AGTGACAAGA AATAACAGTA CAAGGCAGTT AAAATGCTTT 500
DmBL1C3 GTAATTGGAA TGATAGAAAT TTAAATACTT TTTAAAGTAT CAATTGGAGG 550
DmBL1C4 GTAATTGGAA TGATAGAAAT TTAAATACTT TTTAAAGTAT CAATTGGAGG 550
DmBL1C6 GTAATTGGAA TGATAGAAAT TTAAATACTT TTTAAAGTAT CAATTGGAGG 550
DmBL1C3 GCAAGTCTGG TGCCAGCAGC CGCGGTAATT CCAGCTCCAA TAGCGTATAT 600
DmBL1C4 GCAAGTCTGG TGCCAGCAGC CGCGGTAATT CCAGCTCCAA TAGCGTATAT 600
DmBL1C6 GCAAGTCTGG TGCCAGCAGC CGCGGTAATT CCAGCTCCAA TAGCGTATAT 600



DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

TAAAATTGTT
TAAAATTGTT
TAAAATTGTT

CCGGTCTGCT
CCGGTCTGCT
CCGGTCTGCT

AATGTCCTTT
AATGTCCTTT
AATGTCCTTT

TTTTTACTTT
TTTTTACTTT
TTTTTACTTT

ACTGCAGCAT
ACTGCAGCAT
ACTGCAGCAT

TAAGAACTAA
TAAGAACTAA
TAAGAACTAA

ACTGTCAGAG
ACTGTCAGAG
ACTGTCAGAG

GCATTTGCCA
GCATTTGCCA
GCATTTGCCA

AAGACGATCA
AAGACGATCA
AAGACGATCA

GATTGGAGGT
GATTGGAGGT
GATTGGAGGT

AAAGTCTTTG
AAAGTCTTTG
AAAGTCTTTG

GAATTGACGG
GAATTGACGG
GAATTGACGG

TCAACACGGG
TCAACACGGG
TCAACACGGG

GCAGTTAAAA
GCAGTTAAAA
GCAGTTAAAA

TTTATTAATA
TTTATTAATA
TTTATTAATA

GAAATGTTTT
GAAATGTTTT
GAAATGTTTT

GAGAAAATTA
GAGAAAATTA
GAGAAAATTA

GGAATAATAA
GGAATAATAA
GGAATAATAA

ATTAATGATT
ATTAATGATT
ATTAATGATT

GTGAAATTCT
GTGAAATTCT
GTGAAATTCT

AAGATGTTTT
AAGATGTTTT
AAGATGTTTT

GATACCGTCG
GATACCGTCG
GATACCGTCG

CGTCTTTATA
CGTCTTTATA
CGTCTTTATA

GGTTCTGGGG
GGTTCTGGGG
GGTTCTGGGG

AAGGGCACCA
AAGGGCACCA
AAGGGCACCA

AAAACTCACC
AAAACTCACC
AAAACTCACC

AGCTCGTAGT
AGCTCGTAGT
AGCTCGTAGT

AAAGTGGTAT
AAAGTGGTAT
AAAGTGGTAT

TTACTTTATT
TTACTTTATT
TTACTTTATT

GAGTGTTTCA
GAGTGTTTCA
GAGTGTTTCA

AATAGGATTT
AATAGGATTT
AATAGGATTT

GATAGGAGCA
GATAGGAGCA
GATAGGAGCA

TAGATTTGTT
TAGATTTGTT
TAGATTTGTT

CATTAATCAA
CATTAATCAA
CATTAATCAA

TAGTCTTAAC
TAGTCTTAAC
TAGTCTTAAC

AACGACTCCT
AACGACTCCT
AACGACTCCT

GGAGTATGGT
GGAGTATGGT
GGAGTATGGT

CCAGGCGTGG
CCAGGCGTGG
CCAGGCGTGG

AGGTCCAGAC
AGGTCCAGAC
AGGTCCAGAC

TGAATTTTTG
TGAATTTTTG
TGAATTTTTG

CTTGGTGTGT
CTTGGTGTGT
CTTGGTGTGT

GTAAAAAGCA
GTAAAAAGCA
GTAAAAAGCA

AGCAGGCTAA
AGCAGGCTAA
AGCAGGCTAA

TAGTTCTACG
TAGTTCTACG
TAGTTCTACG

GTTGGGGGCA
GTTGGGGGCA
GTTGGGGGCA

AAAGACACAC
AAAGACACAC
AAAGACACAC

GAACGAAAGT
GAACGAAAGT
GAACGAAAGT

TATAAACTAT
TATAAACTAT
TATAAACTAT

TCAGCACCTT
TCAGCACCTT
TCAGCACCTT

CGCAAGGCTG
CGCAAGGCTG
CGCAAGGCTG

AGCCTGCGGC
AGCCTGCGGC
AGCCTGCGGC

ATAGAAAGGA
ATAGAAAGGA
ATAGAAAGGA

CTAAAAATAA
CTAAAAATAA
CTAAAAATAA

TTTTAGCAAT
TTTTAGCAAT
TTTTAGCAAT

ATTTTCAGGA
ATTTTCAGGA
ATTTTCAGGA

CGTTTTGAAT
CGTTTTGAAT
CGTTTTGAAT

TTATTGGTTT
TTATTGGTTT
TTATTGGTTT

TTTGTATTTA
TTTGTATTTA
TTTGTATTTA

TACTGCGAAA
TACTGCGAAA
TACTGCGAAA

TAGGGGATCG
TAGGGGATCG
TAGGGGATCG

GCCGACTAGA
GCCGACTAGA
GCCGACTAGA

ACGAGAAATC
ACGAGAAATC
ACGAGAAATC

AAACTTAAAG
AAACTTAAAG
AAACTTAAAG

TTAATTTGAC
TTAATTTGAC
TTAATTTGAC

TTGACAGATT
TTGACAGATT
TTGACAGATT

650
650
650

700
700
700

750
750
750

800
800
800

850
850
850

900
900
900

950
950
950

1000
1000
1000

1050
1050
1050

1100
1100
1100

1150
1150
1150

1200
1200
1200

1250
1250
1250
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DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6

GACAGCTCTT
GACAGCTCTT
GACAGCTCTT

GGTGGAGTGA
GGTGGAGTGA
GGTGGAGTGA

GCTAAATAGG
GCTAAATAGG
GCTAAATAGG

TTGCGTGTTT
TTGCGTGTTT
TTGCGTGTTT

TCTTAATTCT
TCTTAATTCT
TCTTAATTCT

TTTGTCTGGT
TTTGTCTGGT
TTTGTCTGGT

GTTAAAAACA
GTTAAAAACA
GTTAAAAACA

ATGGGTGGTG
ATGGGTGGTG
ATGGGTGGTG

TAATTCCGTT
TAATTCCGTT
TAATTCCGTT

TTTGTTTTTG
TTTGTTTTTG
TTTGTTTTTG

AACGCAA 1417
AACGCAA 1417
AACGCAA 1417

GTGCATGGCC
GTGCATGGCC
GTGCATGGCC

AACGAACGAG
AACGAACGAG
AACGAACGAG

AATTATTTCT
AATTACTTCT
AATTACTTCT

GTTCTTAGTT
GTTCTTAGTT
GTTCTTAGTT

ACCTTAACCT
ACCTTAACCT
ACCTTAACCT

TAGAAGGACT
TAGAAGGACT
TAGAAGGACT

1300
1300
1300

1350
1350
1350

1400
1400
1400
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DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

TGCCAGTAGT
TGCCAGTAGT

ATAAGCAAAA
ATAAGCAAAA

TTTCTTTGAT
TTTCTTTGAT

AATACATGAG
AATACATGAG

TAAAAAACCA
TAAAAAACCA

ACTAAGCAAA
ACTAAGCAAA

ACCTATCAGC
ACCTATCAGC

TAACGGGGAA
TAACGGGGAA

CCACATCTAA
CCACATCTAA

TAAGAGAGGT
TAAGAGAGGT

CATATGCTTG
CATATGCTTG

ATACAGTAAA
ATACAGTAAA

AACAAACGTT
AACAAACGTT

TACATTCTCA
TACATTCTCA

ATATATGTTT
ATATATGTTT

TCGCACAGTG
TCGCACAGTG

TTTCGACGGT
TTTCGACGGT

TTAGGGTTCA
TTAGGGTTCA

GGAAGGCAGC
GGAAGGCAGC

AGTGACAAGA
AGTGACAAGA

TCTTAAAGAT
TCTTAAAGAT

ACTGCAAATG
ACTGCAAATG

TACATGGATA
TACATGGATA

ACTGTTTTAA
ACTGTTTTAA

TTAAAGCATA
TTAAAGCATA

CAAACTAGCG
CAAACTAGCG

AAGGTATTGG
AAGGTATTGG

ATTCCGGAGA
ATTCCGGAGA

AGGCGCGCAA
AGGCGCGCAA

AATAACAGTA
AATAACAGTA

TAAGCCATGC
TAAGCCATGC

GCTCATTACA
GCTCATTACA

ACCGTGGTAA
ACCGTGGTAA

GAAGAGAAGC
GAAGAGAAGC

AAAATTGGTG
AAAATTGGTG

ATAAATCATT
ATAAATCATT

CTTACCGTGG
CTTACCGTGG

GGGAGCCTGA
GGGAGCCTGA

ATTACCCAAT
ATTACCCAAT

CAAGGCAGTT
CAAGGCAGTT

ACGTCTAAGT
ACGTCTAAGT

ACAGTTATAG
ACAGTTATAG

TTCTAGAGCT
TTCTAGAGCT

ATTTATTAGA
ATTTATTAGA

ATTTACAATA
ATTTACAATA

CAAGTTTCTG
CAAGTTTCTG

CAGTGACGGT
CAGTGACGGT

GAAACGGCTA
GAAACGGCTA

TCTAACAGCA
TCTAACAGCA

AAAATGCTTT
AAAATGCTTT

50
50

100
100

150
150

200
200

250
250

300
300

350
350

400
400

450
450

500
500



DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

GTAATTGGAA
GTAATTGGAA

GCAAGTCTGG
GCAAGTCTGG

TAAAATTGTT
TAAAATTGTT

CCGGTCTGCT
CCGGTCTGCT

AATGTCCTTT
AATGTCCTTT

TTTTTACTTT
TTTTTACTTT

ACTGCAGCAT
ACTGCAGCAT

TAAGAACTAA
TAAGAACTAA

ACTGTCAGAG
ACTGTCAGAG

GCATTTGCCA
GCATTTGCCA

AAGACGATCA
AAGACGATCA

GATTGGAGGT
GATTGAAGGT

AAAGTCTTTG
AAAGTCTTTG

GAATTGACGG
GAATTGACGG

TCAACACGGG
TCAACACGGG

GACAGCTCTT
GACAGCTCTT

GGTGGAGTGA
GGTGGAGTGA

GCTAAATAGG
GCTAAATAGG

TGATAGAAAT
TGATAGAAAT

TGCCAGCAGC
TGCCAGCAGC

GCAGTTAAAA
GCAGTTAAAA

TTTATTAATA
TTTATTAATA

GAAATGTTTT
GAAATGTTTT

GAGAAAATTA
GAGAAAATTA

GGAATAATAA
GGAATAATAA

ATTAATGATT
ATTAATGATT

GTGAAATTCT
GTGAAATTCT

AAGATGTTTT
AAGATGTTTT

GATACCGTCG
GATACCGTCG

CGTCTTTATA
CGTCTTTATA

GGTTCTGGGG
GGTTCTGGGG

AAGGGCACCA
AAGGGCACCA

AAAACTCACC
AAAACTCACC

TCTTAATTCT
TCTTAATTCT

TTTGTCTGGT
TTTGTCTGGT

GTTAAAAACA
GTTAAAAACA

TTAAATACTT
TTAAATACTT

CGCGGTAATT
CGCGGTAATT

AGCTCGTAGT
AGCTCGTAGT

AAAGTGGTAT
AAAGTGGTAT

TTACTTTATT
TTACTTTATT

GAGTGTTTCA
GAGTGTTTCA

AATAGGATTT
AATAGGATTT

GATAGGAGCA
GATAGGAGCA

TAGATTTGTT
TAGATTTGTT

CATTAATCAA
CATTAATCAA

TAGTCTTAAC
TAGTCTTAAC

AACGACTCCT
AACGACTCCT

GGAGTATGGT
GGAGTATGGT

CCAGGCGTGG
CCAGGCGTGG

AGGTCCAGAC
AGGTCCAGAC

ATGGGTGGTG
ATGGGTGGTG

TAATTCCGTT
TAATTCCGTT

TTTGTTTTTG
TTTGTTTTTG

TTTAAAGTAT
TTTAAAGTAT

CCAGCTCCAA
CCAGCTCCAA

TGAATTTTTG
TGAATTTTTG

CTTGGTGTGT
CTTGGTGTGT

GCAAARAGCA
GTAAAAAGCA

AGCAGGCTAA
AGCAGGCTAA

TAGTTCTACG
TAGTTCTACG

GTTGGGGGCA
GTTGGGGGCA

AAAGACACAC
AAAGACACAC

GAACGAAAGT
GAACGAAAGT

TATAAACTAT
TATAAACTAT

TCAGCACCTT
TCAGCACCTT

CGCAAGGCTG
CGCAAGGCTG

AGCCTGCGGC
AGCCTGCGGC

ATAGAAAGGA
ATAGAAAGGA

GTGCATGGCC
GTGCATGGCC

AACGAACGAG
AACGAACGAG

AATTACTTCT
AATTACTTCT

CAATTGGAGG
CAATTGGAGG

TAGCGTATAT
TAGCGTATAT

CTAAAAATAA
CTAAAAATAA

TTTTAGCAAT
TTTTAGCAAT

ATTTTCAGGA
ATTTTCAGGA

CGTTTTGAAT
CGTTTTGAAT

TTATTGGTTT
TTATTGGTTT

TTTGTATTTA
TTTGTATTTA

TACTGCGAAA
TACTGCGAAA

TAGGGGATCG
TAGGGGATCG

GCCGACTAGA
GCCGACTAGA

ACGAGAAATC
ACGAGAAATC

AAACTTAAAG
AAACTTAAAG

TTAATTTGAC
TTAATTTGAC

TTGACAGATT
TTGACAGATT

GTTCTTAGTT
GTTCTTAGTT

ACCTTAACCT
ACCTTAACCT

TAGAAGGACT
TAGAAGGACT

550
550

600
600

650
650

700
700

750
750

800
800

850
850

900
900

950
950

1000
1000

1050
1050

1100
1100

1150
1150

1200
1200

1250
1250

1300
1300

1350
1350

1400
1400
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DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

TTGCGTGTTT AACGCAA 1417
TTGCGTGTTT AACGCAA 1417
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nswseuiisudduiadlelnduisdiuvesBuaneatuydalslulaueaiioweanlaly 5
1Ués 3' 9e9Usdn Hepatozoon sp. ﬁlﬁmﬂﬁquﬁuﬂmmﬁ’;ﬁ 1 FEEENUAINLUANANE LAY
4 fumisandduinadlelvsomn 1,417 dua Andudanuuansng p-distance wasiu
0.1882% wazaaruuandslagld Kimura 2-parameter model dewinfu 0.1885% dwsu
a1duiaadlelnauivdiuvesduaueatugdalsiulaneadidueainlais 5' 1Uds 3' vesusdn
Hepatozoon  sp. ﬁlﬁmﬂﬁyafhﬁuﬂﬂqmﬁaﬁ 3 Sevwndisudlouiunuin vdesaeiining
wANEaus AL 2 duntsandduiandlelndiomn 1,417 Awua Anduriauuanmg p-
distance AU 0.1411% wazA1AuLanaIslaely Kimura model iy
0.1413%

d' [ = ] o v a = 3 1 = [ a a &
LZLIE]‘I/]']ﬂ’]iLUiEJUL‘VlEJUﬁ’]W‘U‘U’Jﬂ’ﬁIEﬂ‘VW’I‘UNﬂ')u‘l]@Qﬂﬂﬂﬂ@a%UqumlﬂUI%M@aﬂLE]‘LJL’P]"\]'Wﬂ

2-parameter

Uae 5' WWds 3 v0eUsdn Hepatozoon sp. Mauaeiilaainfsntulngadi 1 wazaesansile
NAIMTUTNYAMIN 3 WUAMLUANAIITIUIY 6 Fniananuiiandlelnavaun 1,417 AU
TawA AWt 106, 163, 458, 732, 1,056 kay 1386 AILAAIAIUAN

DmBL1C3 TGCCAGTAGT CATATGCTTG TCTTAAAGAT TAAGCCATGC ACGTCTAAGT 50
DmBLICA i e e e e e e 50
DMBLICO ittt it i e e e e e e 50
DMBL3CL =3 ittt i e e e e e e 50
DMBL3CLL=2 ittt ittt ittt i et e e e e 50
DmBL1C3 ATAAGCAAAA ATACAGTAAA ACTGCAAATG GCTCATTACA ACAGTTATAG 100
DMBLICEA i e e e e e 100
DMBLICO ottt it i e e e e e e e 100
DMBL3CL =3 ittt ittt it e e e et e e e e 100
DMBL3CLL=2 ittt it ittt e et e et e e 100
DmBL1C3 TTTCTCTGAT AACAAACGTT TACATGGATA ACCGTGGTAA TTCTAGAGCT 150
DmBL1C4 ..... e e e e it it e e et e 150
DmBL1C6 ..... Lo e e e e e it e e e e e 150
DmBL3Cl1-3  ..... e e e e e e e e e e 150
DmBL3Cl11-2 ..... e e e e e e e e e e 150
DmBL1C3 AATACATGAG TAAATTCTCA ACTGTTTTAA GAAGAGAAGC ATTTATTAGA 200
DmBL1C4 .......... . 200
DMBLICO ittt it it et e e et e et e 200
DmBL3Cl1-3  .......... . 200
DmBL3Cl1-2 .......... e e e e e e 200
DmBL1C3 TAAAAAACCA ATATATGTTT TTAAAGCATA AAAATTGGTG ATTTACAATA 250
DmBLICA i e e e e 250
DMBLICO ittt ittt e e et et e e e 250
DMBL3CL =3 ittt i e e e e e e e 250
DMBL3CIL=2 ittt i et e e e e 250



DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

ACTAAGCAAA

TCGCACAGTG

CAAACTAGCG

ATAAATCATT

CAAGTTTCTG

300
300
300
300
300

350
350
350
350
350

400
400
400
400
400

450
450
450
450
450

500
500
500
500
500

550
550
550
550
550

600
600
600
600
600

650
650
650
650
650
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DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

DmBL1C3
DmBL1C4
DmBL1C6
DmBL3C1-3
DmBL3C11-2

AATGTCCTTT

GAAATGTTTT

TTACTTTATT

GTAAAAAGCA

ATTTTCAGGA

750
750
750
750
750

800
800
800
800
800

850
850
850
850
850

900
900
900
900
900
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DmBL1C3 GAATTGACGG AAGGGCACCA CCAGGCGTGG AGCCTGCGGC TTAATTTGAC 1200
DMBLICEA ot et e e e e e 1200
DMBLICO it ittt i ittt it e e et et e 1200
DMBL3CL =3 it ittt ittt it e e et et e 1200
DMBL3CLL=2 it ittt ittt ittt e e et ettt e 1200
DmBL1C3 TCAACACGGG AAAACTCACC AGGTCCAGAC ATAGAAAGGA TTGACAGATT 1250
DMBLICA i e e e e e 1250
DMBLICO ittt ittt et e ettt et e 1250
DIMBL3CL =3 it ittt ittt et e ettt et e e 1250
DMBL3CLIL=2 ittt it it e e e e e 1250
DmBL1C3 GACAGCTCTT TCTTAATTCT ATGGGTGGTG GTGCATGGCC GTTCTTAGTT 1300
DMBLICEA L e e e e e 1300
DMBLICO ottt e e e e e 1300
DMBL3CL=3 ittt i it ittt e e et e e e 1300
DMBL3CLL=2 ittt it ettt i e e et e e 1300
DmBL1C3 GGTGGAGTGA TTTGTCTGGT TAATTCCGTT AACGAACGAG ACCTTAACCT 1350
DMBLICEA i e e e e e e 1350
DMBLICOE i ittt it it e e e e e e e 1350
DMBL3CL=3 ittt it ittt it e e e e e e 1350
DMBL3CLII=2 ittt it ittt e e e e e 1350
DmBL1C3 GCTAAATAGG GTTAAAAACA TTTGTTTTTG AATTATTTCT TAGAAGGACT 1400
DmBLIC4 o e e i e e e Covir viiiiii 1400
DMBLICO ittt it et e e e e e e Covi viiiiii 1400
DmBL3CL1=3 . it i e e e Covin viiiiii 1400
DmBL3CI1-2 .t ittt e e Covin viiiiii 1400
DmBL1C3 TTGCGTGTTT AACGCAA 1417

DmBL1C4 ...... ... oo, 1417

DmBLIC6 ... oo 1417

DmBL3Cl1-3 . ........ oo 1417

DmBL3Cl11-2 .......... oo 1417

glevhnsieuiisusnuenuuenisvesdsuiandlelndswinsenedaerdlelnditldon
5 @y Wujﬂﬁﬁ’]mummLmﬂﬁmiwdwﬁﬁﬁuﬁ'gﬂﬁialmﬁtwiaz@;ﬁxuwi 2-4 Tandlelva lawil
v‘hLa?{maqﬁwmuﬁfmﬁialmﬁﬁLLmﬂﬁiNﬁ’uiammﬁ’u 2.6 Thndlelnd (15197 2) Lﬁaﬂmsmwm
ﬂ’;’]iJLLG]ﬂG]N o-distance wuflAndaus 0.1411-0.2823% waziiAmuuansng p-distance 1ade
VRN 5 &8 Wiy 0.1835% (51971 3) dwsuananuwansndaeld Kimura 2- parameter
model vasduianalelnedilaii 5 ane wmmmLUssmmsmLmaz@mum 0.1413-0.2829% uaz
fidnanuuanenslagld Kimura 2-parameter model WAy Wity 0.1838% (151971 4) Tae
wudrAaueana1eiisuanldliiesiiuaiauuansig pdistance neni1sAuialagld
Kimura 2-parameter model deluusazaileuliifs 1% wansirdduihadlelnavesdiuayea
JugnlsTuleveafiuiovesusin Hepatozoon sp. fldanfsmdulingarsaosiudofiunainug
arlrauludiientutinanduusin Hepatozoon sp. simieatu wienansnfenileie fei
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v

a A o a a a a [ gj gj

Uu‘Uﬂ"UﬁGl’WI 1 bageIn 3 AnUsds Hepatozoon sp. TUALAYINY  UBNAIINUU Tudumounislaauy
=

g

o W a

a 3 = U a a s a 1
uwazmanuindlelnavesduaveadugtinlsluleneadiduevesUsdn Hepatozoon sp. WU

v a

avuihedlolnalalifidnvazussnisdouriunienansu Lansinusden Hepatozoon sp. NAnlu

a @ | P a o = A W = I a & =
Asmduaestvsiiiieswlinfied vsenddntenisiae lunun1shaeusdn Hepatozoon
1NN 1 yilaludmegradeatariandulnganviinisdnw

e

A9t 2 wansAUIeuLiisudug (pairvise comparison) YB3 1UIUAIIURANANTEWINAWTY
fandlelng (number of nucleotide differences) ANue 1,417 AuuavesBuaueaduyinlsluly
UoARLOUeBIUSAR Hepatozoon  sp. $ruuTean 5 @1e 3 awmﬂﬁqmﬁuﬂﬂwﬁaﬁ 1
(DMBL1C3, DmBL1CA uay DmMBLICE) way 2 a18ainianiiulingadadl 3 (DmBL3C1-3 uas
DmBL3C11-2)

Holaau DmBL1C3 DmBL1C4 DmBL1C6 DmBL3C1-3 DmBL3C11-2
DmBL1C3 =

DmBL1C4 il .

DmBL1Cé6 2 2 -

DmBL3C1-3 4 2 -

DmBL3C11-2 4 2 2 -

A1519% 3 wanspUeufisuilug (pairwise  comparison) ¥83A1AINLANGNY p-distance
senineaduiinndlolndaiiuen 1,417 guavesduaueaduginlsluloneaduievoiUsdn
Hepatozoon sp. $1uauTwMNA 5 e 3 awmﬂﬁuqmﬁu%m;mﬁaﬁ 1 (DmMBL1C3, DmMBL1C4 wae
DmBL1C6) uay 2 msmﬂﬁqmﬁu%ﬂqmﬁaﬁ 3 (DMBL3C1-3 uay DmBL3C11-2)

Holaau DmBL1C3 DmBL1C4 DmBL1C6 DmBL3C1-3 DmBL3C11-2
DmBL1C3 =

DmBL1C4 0.2823% -

DmBL1Cé6 0.1411% 0.1411% =

DmBL3C1-3 0.2823% 0.1411% 0.1411% -

DmBL3C11-2 0.2823% 0.1411% 0.1411% 0.1411% =
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A9l 4 wansAnUSeuiisudug (pairwise comparison) wasAALEANENtagld Kimura 2-
parameter model sgnisaduiiandlalnarueny 1,417 dwavesduaneatueiinlslulyuoad
\DuLevasUsaAn Hepatozoon sp. §auTEn 5 @ 3 awa%waﬁadwﬁu%ﬂ@mﬁaﬁ 1 (DmBL1C3,
DmBL1CA waw DmBLICE) uag 2 a1eainfamdulingadail 3 (OmBL3C1-3 way DmBL3C11-2)

Holnau DmBL1C3 DmBL1C4 DmBL1C6 DmBL3C1-3 DmBL3C11-2
DmBL1C3 -

DmBL1C4 0.2829% -

DmBL1Cé6 0.1413% 0.1413% -

DmBL3C1-3 0.2829% 0.1413% 0.1413% -

DmBL3C11-2 0.2829% 0.1413% 0.1413% 0.1413% =

4
a 1A

3. AnwdIUSeITauInnsYesUsan Hepatozoon fiwulunsindulings

ndwiuilirdlelvdruens 1,417 AuavesBuaueaduginlsluluueafidueveusdn
Hepatozoon sp. $MauTNa 5 @ WnmeuduTuEme Samnnstiulsan Hepatozoon
yilauazaneiusdug $1uu 13 anewus fideyadriuiinalelndvesduisriulugiudeya
GenBank %89 NCBI  Inevinisadnslug alisnment vesdrduinmdlolndia 18 a1 nieuiy
FaiTailddu outgroup A8 Adelina bambarooniae [GenBank accession number AF494059]
80 1 ae Twtaviun 19 anevesdiuihedlelng  eunisieseinaldinisindiuvesiingle
Indiliansaldlunisinseild 3aldaueignivesdifuinalolndiaruisoldlunis
Aaseilulng alignment winiu 1,406 eiiua

nMadeseiAuduiLIe TauinsuesUsan Hepatozoon finuluRennfulingadae
TUsunsu phyML 3.0 waz MrBayes 1aestu 3.2 Tnglduuusiasswasniswuiivesiadlolng
(nucleotide  substitution model) 7ildarnn1sTiasziigelswnsy jModelTest Aa General
Time Reversible (GTR) model 521U gamma distribution @euvseenidu 8 913 (category) udn
thuamsiiesginasafuusunddulimaiamnmsanrie (1md 15) wuirdduiandlelns
vasBuaneaduyinlslulsuoafiduiovesusdn Hepatozoon sp. S1uaushenua 5 aedunguos
miefulgAIatiuayY (support  value) ﬁqq A A1 bootstrap 96.6% a1nN1TLATIZALAY LY
lUsunsu phyML uag @1 posterior probability geda Aie 1.00 31nnsiasegsilagldlusunsy
MrBayes uansliiiuinaduiandlolndvesBuaneaduydnlslulsueafiue fiunainiamduln
ynauavdirazdudrfuiandlolndfiunein Hepatozoon  sp. wllalAgafu uenaNi
Hepatozoon Viwusluﬁqmﬁuﬂm;m WAAIANANNUTNIITAIUINITINATANU Hepatozoon 3 @ne
Wug Ae Hepatozoon sp. BV1 [AY600626] :nidenuas  dadfluung bank vole wiin
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Clethrionomys  glareolus, Hepatozoon sp. AS15 [FJ719816] anlaenvedniiiunnzwile
Abrothrix sanborni Wag Hepatozoon sp. AO5 [FJ719818] a1ntaenwued  dnifluunzwila
Abrothrix olivaceus agslsfinny aruduiusionadafinnuluuidn Hosnneaiuayuiilslsl
auvieaaan Ao 45.1% way 0.39

Adelina
49.6 Hepatozoon catesbianae [AF176837] Fzgfgzggg]iae
0.60] — Hepatozoon ayorgbor [EF157822]
96.4/1.00 Hepatozoon sp. squirrel 1 [EF222259]
Hepatozoon sp. [DmBL3C1-3]*
63.1/0.60 Hepatozoon sp. [DmBL3C11-2]*
96.6/1.00 Hepatozoon sp. [DmBL1C4]*
| 163.3 Hepatozoon sp. [DmBL1C6]*
0.67 45.1/0.39 Hepatozoon sp. [DmBL1C3]*
Hepatozoon sp. BV1 [AY600626]
50.4/0.39 Hepatozoon sp. AS15 [FJ719816]
99.7/1.00I' Hepatozoon sp. AO5 [FJ719818]
94.8| Hepatozoon sp. DG1 [FJ719813]
1-00|— Hepatozoon sp. DG2 [FJ719814]
271 Hepatozoon sp. European pine marten 1 [EF222257]
81.3/1.00—— Hepatozoon felis isolate Spainl [AY620232]
Hepatozoon americanum [AF176836]
43.9/0.611 100.0/1.00 Hepatozoon canis isolate Pelotas 1 [EF622096]
-~ Hepatozoon canis isolate Spain-1 [AY150067]
0.01

At 15 unugfiuanamudiniusmadianmsvesusin Hepatozoon sp. fldainidesuasian
Sulingn (nendu) wwunfignadrafelusunsy phyML Tnelduuusansweamsunuiivesiandle
Ind Ao GTR model 1A gamma distribution Gsutseanidiu 8 129 uazuansmadUayy
bootstrap vuisAnduiUesifusiannnisiasest 1,000 57 diuratiuayu posterior probability
flagfnandn bootstrap  Antdudiuaud 1 lfannsiesgsidelsunsy MiBayes Tagld
wuUaesvainisunuiivesiapdlolndiieatuiudnedusiuiu camma  distribution  awus
ponifiu 8 129 YimsTemesiuuuguunu (2 parallels runs) Tngluusiazads (run) vhmsliesei
$7u2n 5,000,000 ASY TastaMuA 10,000,000 ATa Tasvhmsdunisinsesifildnng 50 ass ud



32

L2

U a dl 1 d?{ 5 ! a 6 ng U d‘ o
mmmmswwmmumiu 25,000 ATILTNVBILADSYANTITILATISH (run) MINABUNILUINS

=

TasIehimiedual 150,002 [75,001x2]  n1siasieiuiadiaduwnugdsulinidinuinis
a A

gnvng (ANUEVWATMAUmeLaYy 0.01 kansrueAldUIeufiguiuaug1INsweLnugd
WeUssanunsununvessauindlelvdse 1 dumidduanedTwuuing)
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130luazasuNan1TmMAGaY

nsAnwUsanluidenvesianidulnga Draco  maculatus 37U 8 §3 IINTHUAYITS
WU Jmianiyauys wulsmdutngediuiu 6 i fnUsanana Hepatozoon sp. Wagduiu 2
Tu 6 filin1sAnUs@nana Trypanosoma sp. $asae Fausdnvisaendulsdnfidnssiinedlu
nszuadonvandtuuasiidniliinseandundsnudonduomsdunive  nsinUsdnluads
I a s & & v W =~ A I s & & ~ a ~ Iy
WilpyihnsAnasidudanugnlaaiiidu 75% Fededuesidudainuiniiguileisuiu

= Qlld 1 ¥ dy = a = Qy 1 a = U o LY
AsENENTNINauntNd Telford (1986) Anw1Usanluidanueanan1stane I uI UYL 14 §7970
fuilndtungannumiuas Ussinelvne wudsdsluden Fallisia Uy Plasmodium Tunan1dutn
ﬁ]mwmmmmmﬂmummL‘Uum'lmmmﬂu 7.14% (1/14) L‘vnuu ag9lsAnu miﬁﬂ‘mmalu
nHves g3v1 sawdly  (2554) ézmmmimiwmm‘uuﬂmmmmu 8 1 iU TS
Jamianieyauys wuusdn 1 wiinfie Hepatozoon sp. TuAemndusua 5§ Anduaugnirinu
62.50% (5/8) @lndifesiunisfineluasell eradululdindesidudauyngsinuidung
d‘ a d‘d dy Q" 1 % [ dll =1 U dy Qll
WaeIINAUYNVDINMEVDIUTERN Hepatozoon sp. MuNluiuAd T windlowisufuNuy
Tunsaunmnsevsnalndifes lapannisfnwimatsdusansliiiiuindnivevatsvdanaiangui
a1u130UdWe Hepatozoon sp. 1NganINnTEANFUNAIEIN (tetrapod vertebrate) 19 lagwine
dgl/ =1 [ = [y} o aa & I~

YBWUB® Hepatozoon  sp. %L‘Uuamﬂmﬂiz@ﬂawaqmmaamL‘tJummi (hematophagous
invertebrate) 41WInUA1 (leech) wazdnivide (arthropod) wWu g9 wWiu wdudu (rwin, 2002;
Vilcins et al., 2009a; Wilson and Carpenter, 1996) n1sAnwdadeninadeninuyntunisin
U580 Hepatozoon hinuliae Tudsivauu (Eastern water skink) Eulamprus quoyii 1ae Salkeld
way Schwarzkopf (2005) wuin Tudanmauidiueasiinsinusanuinninludamauinfeen?
(juvenile) Maloraidudunaiiosnangluuunginssuideul wneswdinisasudnuoe
fegordeainiserivndudniute JUkuvemsidsuly Faenedunddenianiwvauiigm,
WuSeaznuaasanveitiusaniuinninludavawiinteen’

[V

wenaNUsdnana Hepatozoon sp. wdd MsAnwIAssidanulsdnana Trypanosoma
sp. Trypanosoma Lﬂuiﬂiimmmhm/\lamaaaﬂumimaauﬁaﬂuﬂam Fuglenozoa Wan
Kinetoplastida mﬁw:}mLﬂuﬂiamaﬂmvwLaamaqammﬁvmﬂawaqmﬂammLaamauu,av
dniiengu ImUmamﬂumsmﬂawmwﬂuLaa@L‘Uu‘wmu LU &9 (Desser et al., 1973) uay Uds
(Barta et al,, 1989) Trypanosoma mgﬂiﬂwm*&uwueﬂuagﬂmz zﬁuaﬂLﬂi@LLamuma\‘imeu
Trypanosoma  sp. mmwwﬂumiﬁﬂwm%ﬁagﬁ,uswz trypomastigote  wsigslaanunsnseuds
sedurdiald 9InsBemves AT dnsusrana uazamy (2552) fiRnwusAsludenvesisindy
wa1e3ila (Draco spp.) 3MNNENA JMIAATIA WU ﬁquﬁu'ﬂmm D. maculatus fn1sanUsdn
Trypanosoma sp. LuLA3iu LLamﬂﬁLﬁuﬁaﬂﬁﬂizmaﬁaasmﬂ"mmNsuamﬁﬁmaqaﬁiuﬁqfh

a 1 < v a Y 1 a d' Y1 d' L i a a
YU Bﬂﬂﬂ‘liﬂﬁl'm muﬁuazﬂalmmewamzmwlmm Trypanosoma sp. ‘VI‘W‘UQ’]ﬂﬂQﬂTU‘L!UﬂQ@ﬁJEN



34

maaqwumﬂuﬁnu@mmﬂumalu Fam3e umsﬂﬂwﬂus mUIuLaﬂmwaauauamumww
ounTAsWUYII3ses Trypanosoma spp. Mgesfiny wenani 1uideves Telford (1982)
ﬁﬂmﬂiamaqa Trypanosoma 1142191%61@8%’1‘14 Mabuya multifasciata, Mabuya macularia
wag Takydromus sexlineatus Adulaanuszwmdlng wu Trypanosoma 2 wilalu lagladein
Trypanosoma  scincorum @awuluidenves Mabuya multifasciata way Mabuya macularia
wag Trypanosoma takydrom finwuluidenves Takydromus sexlineatus %ﬂﬁgﬂi’mﬂéj’laﬂﬁﬂﬁu
d' ay I a = gj dy 1 < PN a
Trypanosoma sp. Ainulufsndutnga D. maculatus lun1sfinwessil ag1lsiny Aasnasd
nsAnwlusvazideaiietuduiastannusely
= a A a & A 2 a d' a v & 1
nsfnwnesanmiliinlulioweifenvesisidulnganinsianuysdn wanslviiugg
waddadenunsidndeUsanasiivovnmaslidaaunioaatsly Turdsaveudndon Nfnite
sflvwnlnginindadenunfvazazgnidenluegdnsuead Faendanmguiinudsenuluwed
\indenaunanfiaiousdn Hepatozoon mocassini Bwaninsideanimvesdeviueadidadon
WASAIRALGD (Nadler and Miller, 1985)  wenanil Usdn Hepatozoon sp. InuAALTalUg
Dendrelaphis punctulatus anunsaviibiwadidndonunsdesusnuasiundeagndenllogin
) s a & ) Aa & a o a a 2 )
nilwweswas slunindu wadllaldenunsnfaeUsdndelinisilasunlainazdngnieonluda
nrnInnAnTRYNaLReItull (Vilcins et al., 2009b) ag1alsAnu nrsAnuluasaddslilainnig
AsIRdUNEsan AN inTuiueTaIrdus uenanniledaiden W AU Yan wag i 1Wudu
Fulueiwrziusdnaunsaiinsduiuuuuliendouuy merogony wazneliinaneidaninlad
o¥u1ena1ll Wozniak et al,  1996) fawddnlasunfuaddrdrunsneusdanngy
haemogregarine  sinlaiansennisuieaiunsanuneteffnls esd19lsiniu dninfnde
Hepatozoon Tuwadidiaidenoanansnnzlainatslussuulvaisulaitale (Nadler and Miller,
1985; Telford, 1984; Wozniak et al., 1996)
dusumsinszianusandsvesaruiandlelndvesBuaueatugialslulaueamduie
NlAanUsdn Hepatozoon sp. ¥4 5 @18 WumNULANAesaInuilanalelnaauin nanife
Uoen11 1% lunisfnwianunensisvesarduiiinalolndieldlunisuensinvodnsfadlag
Chantangsi wagAdy (2007) wud wiluddenana Tetrahymena Sallaundntuananianulnade
fugedmuanuuaninsaiisvesdviuindlelndvesduaneatuginlsluloueadidue seninwin
(% Y @ 1 a Aa 3" Qy I a Ao 14 dg‘, a (%
WU 1.56% uwaaslliuinusd@n Hepatozoon sp. Meadialunsnrdundulaainnuiiiwniaaus
uneslulsdafieglurdansoaeiugifendu uenaind msluaeiugifenduildslasuns
aluayuINMTATITAALEUITUET TN Fwansliiuitaiduiiardlelvdvesduauea
fugfinlsluleneafidueliainusdn Hepatozoon sp. W1 5  angdueglunguifeniiumie
Anaduayuiaan eg1lsinny Weinsananuduiusvnadimuinisvesdsdn Hepatozoon
d' L a = S Jo a Aoy
sp. Mnulufsmdudngn D. maculatus luns@nwiasailiuusdn Hepatozoon sp. Miltayanis
AUTIINENEBIUTAU WUI1 Hepatozoon sp. inuluisniudngainnulngdanidiimuinig


http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Wozniak%20EJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8690537
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Wozniak%20EJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8690537
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fu Hepatozoon 3 anetug Mldanidesvesdniituung 3 viia lunsAnwives Criado-Forelio
uazAnE (2006) Law Merino wagAmy (2009) agnslsfinia mnuduiusienadaiinulaudn
dosmnanatuayuaruduiusi Weldldanuduiusidaaunssdimugndesnndeiy ms
fivedfinnsfinwusdn Hepatozoon luinduaiindus Tnsanizet138s Hepatozoon AiRnluidn

v A

= Ya a v L2 Qil ! a = !
‘U’m‘VIﬁJﬂ’J’]?,ﬂﬂasﬁﬂwW\T’J’JWU’]ﬂ’ﬁﬂ‘Uﬂ\iﬂ’W‘U‘L!‘Uﬂ"QG]WE]‘lﬂ
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1@NE1591989
Wat dnsuseana yad USeuun wag dugns dsionwn 2548 Usdnvesnsnidu (Oraco  spp.)
NunlasIn1seusNYNUgNITu YT ULewNANNTLIYATT AUAINTHVINSAUSIYAAT de
USHTIWNUT MTUseuIvINITAsad 2 1AsinIsewsniugnssuiyeudesuInnnsesivai s
al 91AN5UsYYY 2 Audousnuiugnssuiies Aaedli 9. uAsTIwENN: 452-458.

WAl desuseana Wty MensuINg g AUTe way NaR USeuun 2552 Usdnluidenves

(%
a A

namdu (Draco spp.) ninena mdansin nsUsyyuivinisusedit s 4 lasands

!
[ & o =)

oysnhiugnssuNyeULIInNsE 7190757 1 Audeusnduasimuininginsniang fueen
audn L UATET 8. ST 2. vaU3: 325-332,

113l dnsusnana wade mgevsung Iady Sunined Jwgs aude uay yad Yseuuvi 2554
Usanludnaviiuhaniuunuavdnfidosnanluiiuilasenns ew.ds. T894 TV LAY
JUYUTEINUURILAY TATINTT ON.85.-D%.

agns amrdunn 2552 Inendndidsenaruuasdiiasiiuhaziuun nayw: dvinfus
UNINEIRULNBATANERS.

i1 sawidly 2550 Usdnluidoauaswesanmanysanluieniudings Draco maculatus Tu
Ay Suys Wminngauys Tsan1smsSeunsaeuiiaidSulszaunisal anadn
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